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Sammanfattning 

FOI har fått i uppdrag av MSB att stödja utvecklingen av en process för 

inriktning och samordning av tvärsektoriella övningar. Denna rapport redovisar 

uppdragets analyser och resultat. 

I tvärsektoriella övningar övas framför allt samverkan, dvs. aktörerna övar sin 

förmåga att tillsammans hantera konsekvenserna av en allvarlig händelse eller 

kris. Vad detta innebär – att öva och utveckla förmågor – är ett huvudtema i 

denna rapport.  

I rapporten presenteras en processmodell för erfarenhetshantering och inriktning 

av tvärsektoriella övningar. Modellen visar hur erfarenheter från övningar kan tas 

om hand på ett systematiskt sätt för att bilda underlag för inriktning och 

samordning och därigenom bidra till förmågeutveckling. Rapporten redovisar 

fördjupade analyser av: 

 innebörden av samverkan i teori och praktik, 

 begreppet förmåga i ett övningsperspektiv och möjligheten att 

konkretisera generella förmågor i delförmågor och indikatorer,  

 erfarenhetshanteringens syften och delsteg. 

Rapporten avslutas med en framåtblick och slutord.  

 

 

Nyckelord: tvärsektoriella övningar, samverkansövningar, samverkan, 

krisberedskap, erfarenhetshantering, inriktning, samordning, generella förmågor, 

delförmågor, indikatorer.
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Summary 

This report is the result of a study conducted by the Swedish Defence Research 

Agency (FOI) on behalf of the Swedish Civil Contingencies Agency (MSB). The 

aim of the study has been to develop a process for direction and coordination of 

cross-sector exercises in order to contribute to the enhancement of societal 

emergency preparedness.  

Cross-sector exercises aim to enhance cooperation. The practical implications of 

this aim – joint management of the consequences of an incident – is an important 

theme in this report. It is argued that it is crucial to achieve a systematic feed-

back of experiences from exercises and incidents in order to gradually enhance 

the emergency preparedness capacity of both individual authorities and of society 

as a whole.  

The report presents a process for the direction of cross-sector exercises where 

experiences from previous exercises are utilized in a systematic manner. In 

addition, the report presents extended analyses of: 

 the meaning of cross-sector cooperation in theory and practice, 

 how to translate general capacities into observable objectives in the 

context of exercises (in terms of specific capacities and indicators), 

 how to systematise the feed-back and utilization of experiences from 

cross-sector exercises. 

The report is concluded with a discussion of future trends and the role of 

exercises in society’s emergency preparedness.  

 

Keywords: cross-sector exercises, civil protection and emergency preparedness, 

cooperation, capabilities, feed-back of experiences.  
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Förord 

 

Denna rapport utges i samarbete mellan Myndigheten för samhällsskydd och 

beredskap (MSB) och Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI). Rapporten är ett 

resultat från ett utvecklingsarbete som MSB initierat för att skapa en process för 

inriktning och samordning av tvärsektoriella övningar.  

Analys och metodutveckling har genomförts av en projektgrupp på FOI i nära 

samarbete med MSB:s övningsenhet. Deltagare i FOI:s projektgrupp har varit 

Charlotte Ryghammar, Carolina Sandö och Maria Stenström samt rapport-

författarna Jenny Ingemarsdotter och Camilla Trané. Deltagare i MSB:s 

projektgrupp på övningsenheten har varit Ann-Charlotte Engström, Carin 

Rencrantz och Christina Schenning. 

Under projektet har FOI genomfört workshoppar med deltagare från MSB:s 

övningsenhet. Rapportförfattarna vill rikta ett tack till övningsenheten för stort 

engagemang och insiktsfulla synpunkter under projektet. Vi vill också tacka våra 

kollegor på FOI, Pär Eriksson och Erik Carlson, för inspiration och stöd i arbetet 

med kapitlet om erfarenhetshantering, och Hannes Sonnsjö för kunskapsutbyte i 

ett närliggande projekt (analys av övningsstöd på regional nivå).   
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1 Inledning 
En kris innebär att uppgifter måste lösas i situationer som avviker från det 

vardagliga – oftast under stor tidspress. Krisen är som regel också ”en händelse 

som drabbar många människor och stora delar av samhället”
1
. De som ska agera 

och hantera krisen kan därmed själva vara drabbade, vilket påverkar deras 

förmåga. Samtidigt är det helt avgörande för hanteringen av krisen att berörda 

aktörer klarar av sina uppgifter enskilt och tillsammans, oavsett händelse och 

händelsens orsak. Det är med andra ord nödvändigt att förbereda sig för kriser – 

innan de inträffar. Övningar utgör här en grundläggande aktivitet för att 

förbereda sig, inom sin organisation såväl som tillsammans med andra. 

Den här rapporten handlar om övningar som ett sätt att stärka samhällets 

krisberedskap. Om vad vi behöver öva, varför och tillsammans med vem. Om 

behovet av att inrikta och samordna övningar i ett samhälle där allt fler aktörer, 

privata såväl som offentliga, förväntas spela olika roller i händelse av en kris. 

Om vikten av att systematiskt ta tillvara och använda erfarenheter från övningar, 

för att nästa gång bli (ännu) bättre.  

Rapporten utges i samarbete mellan Myndigheten för samhällsskydd och bered-

skap (MSB) och Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI), och baseras på ett 

arbete som MSB initierat för att skapa en process för inriktning och samordning 

av tvärsektoriella övningar. Rapporten riktar sig till myndigheter och andra 

aktörer som berörs av eller har intresse av övningsverksamhet och krisbered-

skapsfrågor.  

1.1 Hur det började 

Det moderna svenska krisberedskapssystemet
2
 är relativt ungt, med rötterna i 

1990-talet och det kalla krigets slut. Samhällsutvecklingen har sedan dess gått 

fortsatt snabbt, t.ex. genom skapandet av nya drifts- och ägarstrukturer med 

större inslag av privata utförare också inom krisberedskapssystemet. Övningar 

har här en viktig funktion att praktiskt pröva dessa komplexa samband och 

samverkansbehov samt att öka samhällets förmåga att förebygga, förhindra och 

hantera olyckor och kriser, samt mildra och lindra effekterna av sådana. 

Redan 2009 utvecklade MSB en strategi för tvärsektoriella övningar på nationell 

och regional nivå inom området samhällsskydd och beredskap.
3
 Erfarenheter från 

tre av de fyra samverkansövningar (SAMÖ) som genomförts har legat till grund 

                                                 
1
 Ur Stärkt krisberedskap – för säkerhets skull, prop. 2007/08:9. 

2
 Sårbarhets- och säkerhetsutredningen, SOU 2001:41, som lade grunden för dagens system, kom 

2001, och propositionen Samhällets säkerhet och beredskap, prop. 2001/02:158, kom 2002. 
3
 MSB, Nationell övningsplan: En strategi för tvärsektoriella övningar inom området samhällsskydd 

och beredskap (rev. 2012). 
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för att identifiera tolv generella förmågor som man återkommande funnit brister 

i. Det är förmågor som behöver finnas oavsett orsak till en kris och dess 

omfattning. Eftersom alla berörda aktörer behöver ha dessa förmågor, såväl 

enskilt som tillsammans, för att framgångsrikt hantera krisen, behöver 

förmågorna också övas oavsett valt scenario för en övning. Vad detta innebär – 

att öva och utveckla förmågor – är ett huvudtema i denna rapport. 

De övningar som har genomförts de senaste åren har genererat stora mängder 

information i form av bland annat rapporter och utvärderingar. Utmaningen är att 

utifrån en stor mängd genomförda övningar, och även utifrån erfarenheter från 

inträffade händelser och andra analyser (som t.ex. risk- och sårbarhetsanalyser 

och förmågebedömningar), dra slutsatser om behov av förmågeutveckling. 

Mot denna bakgrund har MSB:s övningsenhet initierat ett arbete med att utforma 

en tydlig process för att inrikta och samordna tvärsektoriella övningar.
4
 I ett 

första steg fick FOI i början av 2012 uppdraget att identifiera och strukturera 

erfarenheter och förmågebrister som framkommit i dokumentationen av ett antal 

tvärsektoriella övningar och inträffade händelser.
5
 Målet var att utifrån 

underlaget identifiera och analysera mönster i erfarenheter, brister och relaterade 

frågeställningar. 

FOI fick också i uppdrag att stödja MSB med att skapa en processmodell för 

inriktning av övningar. Syftet var att utveckla och beskriva en kontinuerlig 

process där MSB kan omvandla erfarenheter från genomförda övningar till 

övningsinriktningar, för att därigenom skapa förutsättningar för förmåge-

utveckling.
6
 

1.2 Syfte och frågeställningar  

Denna rapport syftar till att belysa övningars roll i krisberedskapssystemet med 

särskilt fokus på tvärsektoriella övningar på nationell och regional nivå. Den 

processmodell för erfarenhetshantering och inriktning av tvärsektoriella övningar 

som presenteras i rapporten bygger på de FOI-uppdrag som vi har beskrivit ovan. 

Frågor som vi särskilt belyser är:  

 innebörden av samverkan i teori och praktik, 

 begreppet förmåga i ett övningsperspektiv och möjligheten att 

konkretisera generella förmågor i delförmågor och indikatorer,  

                                                 
4
 MSB har ett uppdrag som innebär att utveckla samhällets krisberedskapsförmåga samt att pröva 

denna förmåga. En viktig del i detta uppdrag är att inrikta och samordna övningsverksamhet. 

Regeringsuppdrag 2009-11-30, Dnr 2009-5600. 
5
 Resultatet redovisades i FOI Memo 3959, MSB Övningsinriktning 2013: En första strukturering av 

erfarenheter och upptäckta brister baserat på ett urval av övningar och inträffade händelser. 
6
 Analysen redovisades i FOI Memo 4275, Stöd till utveckling och implementering av metod för 

inriktning av övningar. Slutresultatet redovisas i föreliggande rapport. 


